Posteriori modo (vid. in ordine ad actus, subsequentes gratiam) *activè* se habet voluntas, & operatur cum Spiritu S. etiam quoad actuum esse Spirituale. Verum, quod notandum, *non ex suis, sed ex Spiritus S. viribus*, ut ita principium,

D 3 Quod

In resistendo habet se voluntas activè.

Simile ab actione Physica.

Voluntas in exercitio actuū habet se activè.

Quod credit, vult, diligit &c. fit homo, vel voluntas, sed principium Quo, scilicet vires, ex quibus se determinat voluntas ad objectum Spirituale, seu ad hunc actum, Spiritualiter bonum, non ab hominis natura, sed ex speciali gratia Spiritus S. in solidum dependeant.

*Uberior
declaratio
ex Chem-
nitio.*

*Gratie di-
stinctio.*

§. XXXI. Ut rectè hoc intelligas, observa ex B. Chemnitio *part. 1. L. C. de lib. arb. c. VII.* quod conversio non fit talis mutatio, quæ uno momento statim omnibus suis partibus absolvitur & perficitur: sed habeat sua initia suos progressus, quibus in magna infirmitate perficitur. Quò respexerunt Theologi, ex Augustino gratiam convertentem distinguentes in *prævenientem, preparantem, operantem, & cooperantem*; non quod diversæ species gratiæ Divinæ sint, sed quod unius gratiæ gradus, quantum ad agendi modum, sint diversi. Et quæ de gratia *præveniente, preparante & operante traduntur, habent hunc sensum: quod non nostræ partes priores sint in conversione; sed quod Deus per verbum & afflatum Divinum nos præveniat, movens & impellens voluntatem. Post hunc autem motum voluntatis, divinitus factum, voluntas huma-*

na NON habet se PURE PASSIVE, sed
 mota & adjuta à Spiritu Sancto non repu-
 gnat, sed assentitur, & fit *συνεργός* DEI.
 Verba sunt Chemn. d. l. Ab aliis non in-
 commodè ad duo membra reducitur,
 distinctio, ut gratia conversionis sit vel
 operans, vel co-operans. Intelligunt nomi-
 ne operantis gratiæ, eam, quæ in volun-
 tatem agit excitando, movendo, impel-
 lendo, & ad actus spiritualiter bonos
 determinando, Et hujus respectu homi-
 nis convertendi voluntas habet se *purè*
passivè: hoc est, nihil spiritualiter bo-
 num potest cooperari. Quando v. vo-
 luntas jam est excitata, præparata, mo-
 ta, & tantum gratiæ habet, ut se possit
 determinare ad actus Spirituales, eosq;
 exercere incipiat, tunc *purè passivè* se ha-
 bere desinit: sed operatur; idque non ex
 suis propriis, sed ex supernaturalibus, &
 à Spiritu Sancto jam acceptis viribus
 habet, quod operatur, quantum ad a-
 ctuum esse supernaturale: adeò ut *quàm*
primùm Dominus clementem suam ma-
 num ab ipso retraheret, homo quidem ne
 ad minimum quidem momentum in obedi-
 entia Divina perseverare posset, ut loquitur
 Decl. Form. Conc. p. 674. ideò etiam tùm.

Gratia o-
 perans.

*Gratia co-
operans.*

opus est Spiritus Sancti gratiâ. Unde postquam novis viribus voluntas nostra instructa est; Spiritus Sanctus non desinit quidem in nobis operari: operatur tamen ita, ut voluntati etiam suum relinquat munus: siquidem ipsa, per acceptam gratiam, jam determinat seipsam ad actus & res Spirituales, quas ante averfabatur. Sed voluntati, per vires gratiæ agentis, adest Spiritus S. eiq; cooperatur, vires semel datas conservando, augendo, & ut verbo dicam, ne deficiamus, clementer nos juvando: quæ gratia *cooperans* est, cujus respectu voluntas *activè* se habet. Vide, quæ in hanc sententiam scribat *Decl. Form. Conc.* p. 681.

*Augustini
locus.*

Utrumque eleganter, sed brevibus complectitur laudatissimo Pater Augustinus, in libro *de Grat. & lib. arb.* c. XVI. inquit: *Certum est, NOS VELLE, cum volumus: sed ILLE FACIT, UT VELIMUS bonum, de quo dictum est, quod paulò antè posui, quod præparatur voluntas à Domino.* Dicit, *NOS VELLE, cum volumus:* ad significandum, quod homo, quando vult, ad actum volendi se habeat *activè:* sed cum subjicit, *ILLE FACIT, ut velim;*

iii

innuere vult, quod voluntas, per se, inepta sit ad bonum Spirituale appetendum. Unde debet *preparari*: quod fit à Spiritu S. voluntatem excitando, movendo, impellendo, atque ad hoc, ut bonum velit, determinando: & sic facit *ILLE, UT VELIMUS*: quo respectu *passivè* voluntatem se habere, in cōfesso est. Similia invenias seq. *cap. XVII.* & alibi.

§. XXXII. Verum enim verò id, *Duplex* quod diximus, voluntatem *activè* se habere, in ordine ad actus, gratiam (ope- *proponi-* rantem) subsequentes, qui sunt *credere, tatio.* *velle, amare &c.* duplicem adhuc habet dubitationem: I. An ad solos illos actus completos, (liceat ita appellare) an verò etiam ad inchoatos, qui *credere, velle, amare* præcedunt, & *bonus conatus, desiderium, meditatio* dici possunt, *activè* se habeat? II. Annon voluntas & intellectus conversionis causa partialis sint? & quamvis non ex toto, ex parte tamen efficiant conversionem?

§. XXXIII. Resp. ad I. distincti- *Resp. ad 1.* one opus esse. Actus illi inchoati, seu *dubitatio-* boni motus, considerari possunt dupli- *nem.* citer: vel quantum *ad primam produ-* ctionem; vel quantum *ad continuationem*

& exercitium. Priori modo voluntas pure passivè se habet, hoc est, ad boni motus productionem primam nihil confert, activè se determinando: sed solus Spiritus S. est, qui excitat, movet, impellit, & sic novos motus in voluntate primum producit. Et hoc est, quod Augustinus *de Grat. & Lib. arb. c. XVI.* docet, voluntatem preparari à Domino, ut scilicet possit Spirituale bonum desiderare, aliquo conatu, meditatione ad illud contendere &c. Et c. XVII. *ut velimus, operari Deum SINE NOBIS.* Unde communiter primam gratiam constituunt in sancta cogitatione, & primo motu voluntatis non deliberato; quæ duo Deum *in nobis* operari *sine nobis*, ipsi met faniore Scholastici ex Augustino agnoscunt. Videatur Vatzquetz in 1. 2. *Tom. 2. Disput. 190. cap. 6.* Neque aliter sentit Chemnitius, si verba ejus rectè consideres, quæ *part. I. Ex. Conc. Trid. Sess. VI. c. II.* ita habent: *Sed illa Spirituales efficacia, spirituales illi MOTUS, quantumvis tenues, non oriuntur, non nascuntur, vel ex toto, vel ex parte, ex naturalibus potentiis, quas mens & voluntas ex prima nativitate habent. Sed sunt DONA,*
OPE-

OPERATIONES & EFFECTIONES Spiritus S. in nobis. Et ad PRIMAM EFFECTIONEM Spiritualis efficaciam & facultatis, ad Spirituales actiones in nobis mens & voluntas, ex naturalibus suis viribus, EFFECTIVE nihil conferunt. Hæc ille rectissimè de primâ illorum Spiritualium motuum effectione! Ratio est facilis: quia enim voluntas non renati hominis ad Spiritualia mortua est, & ne minimas quidem vires Spirituales retinuit, ut supra audivimus: utique gratiæ Spiritualiter cooperari non potest, nisi prius aliquas vires operandi à Spiritu S. acciperit: accipit autem eas demum in prima illa Spiritualium motuum productione; quæ est primus actus gratiæ convertentis.

Quod v. exercitiû attinet, in eo consistens, ut motus illos postea etiam exerceamus, & *meditando, orando, conando, luctando instemus*, B. Chemnitius loco jã citato verissimè scribit: *Quando Spiritus S. per verbum cœpit naturam sanare, accensâ aliquâ scintillâ efficaciam & facultatis Spiritualis; licet renovatio non statim sit perfecta, & absoluta, sed in magna infirmitate TANTUM INCHOATA: tunc tamen*
 NEC

NEC MENS NEC VOLUNTAS EST O-
 TIOSA, sed aliquos habent NOVOS MO-
 TUS, quos etiã debēt exercere meditando,
 orando, conãdo, luētãdo, (luētã intellige
 nō aduerso Spiritũ; sed aduerso carnem)
 atq; ita purè passivè se nō habēt. Eo ipso
 enim, quo meditatatur mens; quo cona-
 tur, luētatur voluntas; agunt, & ad bo-
 num Spirituale, quamvis langvidè &
 cum magna infirmitate, contendunt,
 seque ad pium assensum determinare,
 incipiunt, non tamen ex suis naturali-
 bus, sed ex supernaturalibus viribus,
 quas Spiritus Sanctus jam tum contulit.
 Quò pertinet, quod Augustino, *de Corr.*
& Grat. cap. II. scribit *aguntur (à Deo)*
ut agant, non ut ipsi nihil agant: Sicut
non otiosa esse in nobis patitur (Spiritus S.)
quæ exercenda, non negligenda donavit, ut
loquitur Autor de Dogm. Eccl. cap. XXXII.
 ita nec primam gratiam, quam initiò
 statim conversionis contulit, ad exer-
 cendos bonos motus, otiosam esse vult;
 sed ut exerceamus *meditando, orando, co-*
nando, luētando, ut ait Chemnitius. Hinc
benè For. Conc. in Decl. p. 674. Quampri-
mùm Spiritus S. per verbum & Sacramen-
ta opus suum, regenerationis & renovatio-
nis

Locus ex
 Decl.
 Form.
 Conc.

nis, in nobis INCHOAVIT ; quod reverà
 tunc per virtutem Spiritus S. cooperari pos-
 simus ac debeamus : quamvis multa adhuc
 infirmitas concurrat. Hoc verò ipsum, quod
 cooperamur, non ex nostris carnalibus &
 naturalibus viribus est ; sed ex novis illis vi-
 ribus & donis, quæ Spiritus S. in conversio-
 ne in nobis inchoavit. In quam sententiam
 D. Paulus expressis verbis graviterhorta-
 tur : ut curemus, ne, tanquam Dei coopera-
 rii, frustra Dei gratiam acceperimus.

§.XXXIV. Ad II. resp. negando, *Resp. ad II*
 quod hominis voluntas sit conversio- *dubitatio-*
 nis causa partialis. Nam causa partialis *nem.*
 propriè notat causam, quæ influit in esse-
 tum, concurrente simul alià causâ ejus-
 dem ordinis in eodem genere, sicut duo e-
 qui, ad trahendum currum, ita concu-
 runt, ut quilibet in genere causæ effici-
 entis, & quidem in ordine secundarum
 causarum principalium, propriâ virtu-
 te in tractionem influat. Sed voluntas
 in conversionem, quatenus actio super-
 naturalis est, nō influit virtute propriâ,
 sive primam Spiritualium motuum ef-
 fectionem ; sive eorum vel etiam com-
 pletorum actuū exercitium spectes. Il-
 lo enim respectu non activè, sed passivè
 se

se habet voluntas, ut dictum: hoc verò
 ordine, quamvis activè voluntas se ha-
 beat, etiam quoad esse supernaturale a-
 ctuum; vis tamen activa, per quam se ad
 actum determinat, non est ita ei pro-
 pria, ut alia virtute influat Spiritus S.;
 alià voluntas: quod fieri deberet, si vo-
 luntas & Spiritus Sanctus, in eo ordine,
 causæ partiales essent: sed totus actus,
 (quantum ad esse Supernaturale) est à
 Spiritu S. si virtutem agendi spectes; &
 sic solus Spiritus S. est causa, non tantum
 nostræ conversionis, sed etiam subse-
 quentium actuum Spiritualium. Volun-
 tas verò est causa eorundem actuum,
 quoad exercitium: quia voluntas est,
 quæ actus illos exercet: sed, ut dixi,
 viribus à Spiritu S. acceptis, exercet eos,
 quippe per quas in solidum, ad res Spi-
 rituales appetendas, se determinat. Un-
 de benè scribit laudatus noster Gerhar-
 dus *in Confess. Cathol. L. II. part. III. art.*
XXII. c. IV. p. 537. non esse questionem, an
in conversione locum habeant quedam a-
ctiones mentis & voluntatis, ita ut in ipsa
conversionis inchoatione mens assentiatur,
& voluntas desideret. concedimus enim,
ait, conversionem non fieri sine actionibus
men-

men-

mentis & voluntatis. Illud verò in questione est, unde mens & voluntas hoc habeant, ut Spirituales motus proferant, & oblatæ in verbo gratiæ assentiantur? id quod unicè per gratiam ipsis præstari; non autem per vires naturales adhuc reliquas, vel ex toto, vel ex parte, præstari posse dicimus.

Omniùm pulcerrimè rem explicat S. Bernhard. in libro de Grat. & Lib. arb. Col. 919. inquit: Ipsa (gratia) liberum excitat arbitrium, cum seminat cogitatum; sanat, cum immutat affectum; roborat, ut perducatur ad actum; servat, ne sentiat defectum. Quibus gratiæ tribuit omnia, & initiũ, & progressũ. Jã subjicit: Sic autem ista (gratia) cum libero arbitrio operatur: ut tantum illud in primo præveniat, in cæteris comitetur. Ad hoc utiq; præveniens, ut jam sibi deinceps cooperetur. Quæ declarant, qualiter se liberum arbitriũ h. e. mens & voluntas, habeat: videlicet, gratia prævenit liberum arbitrium (quod fit excitando, & menti sanctam, cogitationem; pium desiderium voluntati inspirando) & sic mens & voluntas nondum cooperantur gratiæ: deinde autem incipiunt gratiæ cooperari.

Bernhardus de
Grat. &
Lib. arb.

Se-

Sequitur nunc cooperationis modus: Ita tamen, quod à sola gratia cœptum est, pariter ab utroq; perficitur: ut mixtim, non sigillatim; simul, non vicissim, per singulos profectus operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium; sed totum singula opere individuo peragunt: totum quidem hoc, & totum illa: sed ut totum in illo, sic totum ex illa.

Nota, quod dicit; quod à sola gratia cœptum est, ab utroq; perfici:

I. *UT MIXTIM*, non sigillatim agant: hoc est, ut gratia & voluntas concurrant ad unum effectum; neque aliud operetur gratia, aliud voluntas. Loquitur autem de actibus, gratiam operantem (quam hoc loco appellat prævenientem) subsequenter.

II. *SIMUL*, non vicissim: h. e. ut una eademq; actio sit, in qua concurrat & gratia, & voluntas; neque modò gratia, modò volūtas, vel, ut Bernhardi verba habent: *partim gratia, partim liberum arbitrium* operetur: quod omninò fieri deberet, si voluntas & gratia propriè essent partiales causæ: sed *TOTUM* singula opere individuo peragunt.

III.

III. *Totum quidem hoc* (liberum arbitrium) & *totum illa* (gratia.) *Totum* dicitur liberum arbitrium agere, & *totum* gratia. Sed modus actionis est diversus. Gratia agit *totum* non in se, sed *in illo*, h. e. in libero arbitrio. Sed liberum arbitrium agit *totum*, non ex se, seu suis naturalibus viribus; sed *EX ILLA*, h. e. ex gratia: quia quicquid agit hominis voluntas, ad res Spirituales se determinando; non propria agit virtute, sed omne ac totum in virtute & gratia Spiritus S.: quæ est clarissima nostræ respõsionis, ad præsentem dubitationem, explicatio.

A Bernhardo, quantum ad rem, non dissentit Gregorius Arimin. II. Sent. d. XXVI. q. I. art. III. cum locum Augustini, de Grat. & lib. arb. certum est nos velle, cum volumus & c. expositurus, ita scribit: *Quæ verba si benè considerentur, patet eum* (Augustinum) *distingvere duplicem DEI modum operandi, circa bonum velle nostrum. Unus est sibi proprius, in quo voluntas nostra nõ cooperatur: utpote facere, nos velle: ideò ait: ut ergò velimus, sine nobis operatur: sine nobis, inquam, operantibus, ut velimus Quia licet voluntas velit, & causet*

Gregorius
Arimin.

E 70-

volitionem: non tamen facit, se velle, aut
causare volitionem. Nec tamen, quia Deus
facit; ideò ipsa non causat, sed potius ideò
causat. Et propterea ad illud excludendum
Aug. in c. 7. de Corr. & grat. de filiis Dei, de
quibus ait Apostolus, quod Spiritu Dei a-
guntur, inquit: aguntur enim, ut agant; non
ut ipsi nihil agant. Alius modus est sibi &
voluntati communis, s. causare volitionem.
Ideò ait: cum volumus, nobiscum operatur.
Et quia utrumq; nobis necessarium est, nec
alterum sufficit ad benè velle: ideò addit: ta-
men sine illo nihil, operante, ut velimus & c.

Deus non
est in cau-
sa, quod
multi non
convertã-
tur.

§. XXXV. Quamvis verò solius
Dei opus sit nostra conversio, & homo
ex suis virib9 activè conferte nihil pos-
sit; ejus tamen, quod multi non conver-
tuntur, causa in Deum nequaquam re-
ferenda est: quippe qui jurejurando
confirmat, se nolle mortem impii, sed ut
convertatur, & vivat: Ezech. XXXIII, 11.
jurat Deus, ut, si non credimus promittenti
Deo, credamus saltem pro salute juranti,
ait Hieronymus Tom. II. Epist. XLVI.
Confer Ebr. VI, 16. & seqq. Qui vult o-
mnes homines salvos fieri, & ad agnitio-
nem veritatis venire I Tim. II, 4. Unde
Esa. LXV, 2. dicit, se totâ die expandisse

ma-

manus suas, & c. V, 4. se vineæ suæ omnia fecisse: hoc est, omnia, ad conversionem requisita, media adhibuisse populo suo: ut converterentur & c. ex quibus, & aliis Scripturæ locis, de propensa Dei, in miseros peccatores, volūtate, satis constat.

§. XXXVI. Non igitur Deus, sed *Homo ipse* homo ipse, gratiæ Dei obicem ponens, & malitiosè resistens, *in culpa est.* quod non convertatur: ut meritò justissimus Deus, postquam testatus esset, se nihil omisisse eorum, quæ ad populi sui conversionem necessaria erant, conqueratur: *quamobrem cum expectasset, ut ederet uvas, edidit labruscas. Esa. V, 4.* Innuit quippe, eâ gratiâ se vineæ suæ, h. e. Judæis exhibuisse, ut potuissent cōverti, & *uvas*, h. e. opera Deo grata proferre, & vitam, homine regenito dignam, vivere: quod autem nihilominus non *uvæ*, sed *labruscæ*, h. e. opera impia, provenerint, culpam penes vineam esse. Huc pertinet lamentabilis vox Salvatoris, de Judæorum malitiosâ resistantia, cum lacrimis conquerentis: *Jerusalem, Jerusalem, trucidatrix Prophetarum, & lapidatrix eorum, qui ad te missi sunt! quoties vo-*

lui congregare liberos tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & NOLUISTI, *Matth. XXIII, 37.* & increpatio B. Stephani *Act. VII, 51.* *Duri cervice, & incircumcisi corde & auribus! Vos semper Spiritui S. resistitis. sicut patres vestri, ita & vos. Et Job. V, 40. Vos NON VULTIS ad me venire, ut vitam habeatis.*

Cōtra-Remonstrantes dissentiunt.

§.XXXVII. Sed hīc dissentientes habemus *Contra-Remonstrantes*: qui negant, hominem gratiæ Spiritus S. resistere posse: quando quidem *resistere* idem est, quod *impedire planè gratiam*, ne conversio obtineatur. Alioqui cōcedunt, hominem non renatum resistere posse, ita tamen, ut resistantia illa à gratia tandem superetur, & tollatur. Vide *Collat. Hag. Bertii p. 224.* & alibi. Inde culpam ejus, quod multi non convertuntur, in Deum transferunt, qui eos, ex absoluto quodam decreto, nolit convertere.

Cōtra-Remonstr. opinio rejicitur.

§.XXXVIII. Sed huic opinioni Scriptura sacra, & in specie illa ipsa loca, quæ in §§. proximè præcedentibus adducta sunt, ita evidenter contradicunt, ut ejus patroni omnis generis lubrica

brica effugia quærere necesse habeant,
quando Scripturę dictis urgentur.

Pareus, ut est in *actis Synod. Dor-* *Parei di-*
drecht. p. 220. & seq. triplicem distingvit *stinctio,*
gratiam: I. *Est vocans, seu vocationis ex gratia*
ternæ, quâ Deus homines nondum rena- *in 1. vocan-*
tos foris dignatur vocare, seu invitare ad *tem. 2. o-*
fidem, obedientiam & salutem, per vocem *perantem.*
legis, & conciones Evangelii. II. Operans, 3. coope-
seu motionis internæ: quæ est motus mise- *rantem.*
ricordiæ Dei, quo intus in mentibus, volun-
tatibus, & cordibus nondum regenitorum
operatur ea, quæ ad conversionem pertinet.
III. *Cooperans, quâ Deus bonæ voluntati*
hominis regeniti intus cooperatur, quæq;
homo renatus in statu gratiæ corroboratur.
De gratia prima fatetur, quod minimè sit
irresistibilis, sed nimis resistibilis: imò quod
voluntas non-renata nihil possit, nisi gratiæ
vocanti resistere. Et hanc resistibilita-
tem hæctenus efficaciter probatam esse
concedit. De tertia negat etiam, propriè
quæstionem esse. De sola autem secunda
putat esse controversiam. Hæc, inquit,
gratia seu motio propriè est, quæ in quæstio-
nem venit, nec tota tamen. Testante enim
Scripturâ, & experienciâ, sunt hujus gratiæ
distincti gradus. Aliquorum enim Deus mi-

feretur usq; ad bonum illuminationis, & fidei historice: aliquorum usq; ad bonum fidei temporaria, & alicujus letitiae: aliquorum deniq; usq; ad bonum fidei salvifica, & regenerationis &c. De tertii, ait, gradus operatione (quæ vocatio interna dicitur) totum quæsitum est. Irresistibilem hanc DEI motionem esse, firmissimè probarunt orthodoxi. Hæc Pareus, à quo, quantum ad rem, non dissentiunt judicia Theologorum Britannorum, Palatinorum, Helvetiorum, & aliorum, quæ Actis Synod. Dord. adjecta sunt. Videamus, an difficultatem tollat ista gratiæ distinctio.

Concluditur ex prima gratiæ resistibilitate.

§. XXXIX. I. quod Pareus largitur, primam gratiam, quam *vocantem* nominat, *minimè esse irresistibilem, sed nimis resistibilem*, accipimus. Ex eo autem adversus Contra-Remonstrantes colligimus ita: Gratia *vocans* non est irresistibilis. Ergò & gratia *operans* irresistibilis non est. Ratio consequentiæ est: quia in ordinaria conversione, (de qua loquimur) gratia operans *vocantem* præsupponit, fatentibus illis ipsis, qui nobis hîc adversantur. Unde Wendelinus in *Theol. Christ. L. I. c. XXIV. p. m. 447. Fatentur,*

temur, inquit, ordinariè quidem nemini
 adulto fidem dare Deum decrevisse, sine
 verbo audito, vel lecto. Qui igitur ver-
 bum contemnit, repudiat, aures contu-
 maciter ad illud occludit, & sic gratiæ
 vocanti resistit; is impedit simul, ne gra-
 tia operans possit ad cor penetrare, & fi-
 dem operari. Hoc autem potest quilibet
 non renatus facere, Pareo concedente.
 Ergo & quilibet potest gratiæ Dei, quam
 operantem vocat, resistere, & sui conver-
 sionem impedire. Exemplo res erit illu-
 stris. Act. II, 41. ad concionem Petri con-
 versos legimus circiter ter mille homi-
 nes. Illis primum obtingebat gratia vo-
 cans, per Petrinam Evangelii prædicati-
 onem, cujus concio ibi proluxè descri-
 bitur. Per hanc operabatur Deus intus
 in illorum mentibus, voluntatibus, &
 cordibus ea, quæ ad conversionem per-
 tinent, ut loquitur Pareus d. l. & quidem,
 ex ejus opinione, irresistibiliter. Dicat
 hîc Pareus: an illi conversi ita admise-
 rint primam gratiam, ut potuerint eam
 non admittere, ad concionem Petri au-
 res contumaciter occludendo, cogitati-
 ones avertendo &c. an verò necessariò
 & irresistibiliter eam admiserint? Si pri-

*Exemplo
 res decla-
 ratur.*

us

us dixerit, sicut vi ejus, quod gratiam illam primam *minimè esse irresistibilem, sed nimis resistibilem*, falsus est, aliter non potest: necessario sequetur, quod in eorum potestate fuerit, non converti: quia si illam gratiam aspernati fuissent, non essent conversi: cum ad conversionem ordinariam ita necesse sit, gratiam primam admitti, ut nisi admittatur, conversio ordinariè obtineri nequeat. Sed eam potuerunt aspernari, ut conceditur. Ergò potuerunt non converti. Ergò non *necessariò, irresistibiliter, inevitabiliter* conversi sunt, ut opinantur Contra Remonstrantes.

De operantis gratiae §. XL. II. De gratia operante, ait Pareus: *aliquorum miseretur Deus 1. & 2. gradus usq; ad bonum illuminationis, & fidei historicae; aliquorum usq; ad bonum fidei temporaneae, & alicujus laetitiae.* Hi sunt priores duo gradus operantis gratiae, ex ejus opinione. Jam quaero, an Deus seriò velit illos convertere, ita ut culpa ejus, quod non convertuntur, in Deo non sit, sed in hominibus, quando eorum miseretur, *quoad bonum illuminationis, fidei historicae, fidei temporariae: an verò no-*
lit

lit serio eos convertere, neq; habeat intentionem, fidem salvificam in iis producendi, ita ut culpa ejus, quod non convertuntur, in Deo sit, qui salvificam fidem in iis operari noluerit? Prius asserunt Patres Synodi Dordrecht. *Can. de Corr. & Convers. art. IX. fol. 257.* Quod multi, per ministerium Evangelii vocati, non veniunt, & non convertuntur, hujus culpa non est in Evangelio, nec in Christo, per Evangelium oblato, nec in Deo, per Evangelium vocante, & dona etiam varia iis conferente; sed in vocatis ipsis, quorum aliqui verbum vitæ non admittunt securi; alii admittunt quidem, sed non in cor immittunt: quibus Pareus vix poterit contradicere. Per eos autem, qui admittunt quidem (verbum vitæ,) sed non in cor immittunt; alii non intelliguntur, quam quos Pareus comprehendit sub primo & secundo operantis gratiæ gradu, sc. in quibus Deus obtinuit intentionem, quoad bonum illuminationis & fidei historicæ; vel fidei temporariæ, ac alicujus letitiæ. Statim enim subjicitur: *ideoq; post evanidum FIDEI TEMPORARIÆ gaudium resiliunt; alii spinis curarum, &*
E S volu-

voluptatibus seculi, semen verbi suffocant &c.

*Illatio ad-
versus Cō-
tra-Remō-
strantes.*

Ex quib. sic colligo; Illi, qui admiserunt verbum vitæ, & Dei gratiâ operante, illuminati sunt, atq; fidens temporariam, cum aliqua lætitia, conceperunt, adhuc possunt *non immittere* in cor verbum vitæ. Ergò illi, qui admiserunt verbum vitæ &c. possunt adhuc resistere Spiritui S. per verbum vitæ regenerationem seriò intendenti, & facere, ut interius non convertantur. Antecedens patet ex verbis Synodi Dordrecht. Consequentia ratio est: quia verbum vitæ nō immittere in cor, cū de homine convertendo dicitur, nihil aliud est, quàm impedire, ne à Deo, cujus soliq est immittere (h e. per verbum ad cor penetrare, & ut ait Pareus, intus in mente, volūtate & corde *bonū salvificæ fidei & regenerationis* operari) immittatur. E. Gratia qvertens tū etiā, quādo fides tēporaria, cū aliqua hominis lætitia, producta est, *resistibilis* est; ita ut per hominem stare possit, ne conversio, quam Deus seriò vult efficere, interius obtineatur. Ergò & illi, qui actu convertantur, convertuntur

tur

tur *resistibiliter*, h. e. ita, ut in eorum potestate sit, resistere, & non converti. Aut enim primus & secundus gradus gratiæ operantis ita est efficax, ut, cum admittuntur, necessariò & inevitabiliter sequatur tertius: in quo, juxta Pareum, consistit regenerationis & fidei salvificæ productio; nec in hominis potestate sit amplius resistere: aut adhuc est in ejus potestate resistere, & impedire; ne tertius gradus gratiæ operantis finem suum assequatur. Prius dici non potest. Pareus enim concedit cum Synodo Dordrecht. quosdam, qui bonum illuminationis & fidei historicæ, vel temporariæ habent, & sic primum & secundum gradus operantis gradum admiserunt, non converti, & sic tertii gradus operationem excludere. Relinquitur ergò posterius, quod nobis probandum fuit: & sic gratia convertens irresistibilis non est.

§. XLI. III. Deniq; quod scribit Pareus, *de tertii gradus operatione* (quæ *vocatio interna* dicitur) *totum quæsitum est*, duplicem sensum habere potest. an, postquam gradus primus & secundus admisi sunt, in hominis potestate sit, repugnare & impedire, ne gradus tertii operatio

De 3. gradu gratiæ operantis.

peratio finem suum assequatur? 2. An
 tertii gradus operatio, dum admittitur,
 necessariò (necessitate hypothetica) ad-
 mittatur, ita ut nequeat simul admitti,
 & nò admitti? Priori sensu verba Parei
 intelligi debere, quilibet prudens judi-
 cabit: cum posteriori modo intellecta,
 quæstionem planè ridiculam & stolidã
 pariant. Atq; ita gratiã conversionis nò
 esse *irresistibilem*, hæctenus probavimus.
 Sed Pareum cum sociis ludere, & poste-
 riorem sensum ineptè intendere, docet
 me iudicium Palatinorũ, quod annexũ
 est actis Synod. Dordrecht. fol. 137. in
 quo tertium hunc gratiæ operantis gra-
 dum, à parte voluntatis, irresistibilem es-
 se, ita ostendunt. *Nam subdita (voluntas)
 gratiæ efficaci jam nò vult resistere: & quia
 non vult, necessariò non vult, sicq; resistere
 velle non potest, salvã sua libertate. Nã lu-
 numquodq; dum est, necessarium est. En-
 magnorum Virorũ magnũ lusum! Sub-
 dita, dicũt, gratiæ efficaci, jam nò vult resi-
 stere: sensus est, quod voluntas, quando
 jã subjectũ est gratiæ efficaci, seu quan-
 do gratia efficaciã suã in ipsa obtinuit,
 & bonum velle produxit, nò velit resiste-
 re; quod libèter admittim; Sed nò que-
 ritur*

*Lusus Pa-
 rei.*

ritur: an voluntas tum, quando ex Spir. S. operatione vult, & gratiæ obtéperat, nolit resistere? Sed, utrum ante *boni velle* productionem, potuerit nolle, potuerit resistere, & sic impedire, ne hoc velle per gratiã operantẽ produceretur? Hæc duo sanè differũt: siquidẽ de eo, qui ex liberissima voluntate ambulat, rectè dico, q̃ nolit federe, dũ vult ambulare. An autẽ ex eo sequitur, quod is, qui ambulat, necessariò & inevitabiliter ambulet, ita ut nõ possit nõ ambulare? Unde ineptissima est illatio: quia *nõ vult, necessariò non vult, sicq; resistere velle non potest, salvã suã libertate.* Sic n. sequetur, quod omnia, quæ volumus, vel nolumus, necessariò velimus vel nolumus, ut nõ possimus nõ velle, vel nõ nolle: v. g. qui homicidium furtũ, adulteriũ &c. ex deliberato consilio cõmittit, necessariò & inevitabiliter illa cõmittere censendus erit: eò quod, qui talia ex proçresi cõmittit, vult committere: & quia vult, juxta Theologos Palatinos, necessariò vult, sicq; committere nolle non potest? Hoc q̃d aliud est, quã veterũ hæreticorũ perniciosum errorem, rerũ contingentiam omnẽ tollentiũ, ex Orco reducere? Ratio probationis quæ

*Genuinus
questionis
status.*

*Inepta Pa-
latinorum
probatio.*

quæ extrito illo: unūquodq, dū est, necessariū est: de-
 promitur, nihil probat: loq̄turn. de necessitate hy-
 pothetica, quæ cū q̄tingentia & libertate, tū specifi-
 cationis, tū exercitii, stare potest; ac probat hoc: q̄-
 versionē, dū à gratiā operāte producta est, nō posse
 nō esse productā; cū nihil possit simul esse, & nō es-
 se: at cū de q̄versionis necessitate Contra-Remon-
 strantib. lis movetur; quæstio non est de eo: an cō-
 versio p̄ducta per hoc, q̄ producta est, ita sit neces-
 saria, ut nō possit simul esse p̄ducta, & non p̄ducta?
 de hoc n. nemo, nisi mentis inops, dubitat. Sed h. e.
 de quo q̄trovertitur: an q̄versio ita à Deo produca-
 tur, ut in hominis potestate nō sit resistere, & impe-
 dire, ne producatur? Id quod axioma illud nequa-
 quam probat. Et tantum de hac materia!

ADDITAMENTA.

I. *Non simpliciter Verum est, quod Stabil. Iren. p. 74. & Victo. Stab. p. 100. & seq. scribit: omnium hominum, post la-
 psum, esse eandem conditionem; ut in uno non possit esse ma-
 jor ratio, cur non convertatur, quàm in altero.*

II. *Verissimum est, quod Vict. Stabil. p. 101. urget, omnes
 homines naturā peccatores esse, & filios iræ. Item: ex propriis vi-
 ribus se neminem posse juvare; & salvificam fidē Dei donū esse,
 ut ita nihil boni Deus in nobis inveniret, quod sit ex nobis, ob
 quod fidē nobis daret. Hac omnia, ex Verbo Dei edocti, admit-
 timus, & propterea salvifica fidei donum gratia Divina in soli-
 dum; nostris viribus nihil, adscribimus. Negamus a. inde sequi,
 absolutum vel cōversionis vel electionis decretū; assertentes, Deū
 nihilominus invenisse causam in homine: cur fidem, quam unū
 dat ex mera gratia, alteri actu non det: quam tamen ex eadē
 gratia serió dare volebat: videl. repugantiā, quā gratia Dei
 grammaciter & ex proposito opponit: quā alii non ita opponunt.*

III. *Querit Stab. Iren. p. 75. & Vict. Stab. p. 101. cur Deus, qui est omnipotens Dominus, & omnium corda in manu habet, illā repugnantiam, quā quidā contumaciter, & ex proposito, gratia opponunt, non tollat: quod tamen pro sua omnipotentia facile posset? Resp. quia Deo visum est, nobiscum agere, tanquā cum rationali creatura. Ideo ordinavit media, per quae vellet in nobis efficax esse; & vires nobis concedit, ut possimus eis liberē uti, vel non uti. Quae si sua sponte quis negligit, & non convertitur; is sibi imputet. Simile licet deprehendere in rebus temporalibus.*

IV. *Vendelinus Christ. Theol. l. i. c. XXII. p. m. 364. argumentatur ita: Si ideò non regenerantur adulti, quia obicem ponunt operationi Spir. S.: sequitur, vel nullos omninò adultos regenerari, & efficaciorē esse adultorū pravitatē actualē, quā Spiritus regenerantis gratiam & évéγγέλιον. Vel omnes, qui regenerantur, ita naturā paratos esse, ut sine pugna Spiritui se sponte submittant. Prius falsū & absurdū; Scripturæ & experiētiae contrariū. posterius etiā planè Pelagianum.*

Resp. 1. κατ' ἀνάγκην, similem in modum colligentes:

Si ideò multi, per ministeriū Evangelii vocati, nō convertuntur, & nō convertuntur, q̄ verbū vitæ non admittunt securi, vel admittunt q̄d, sed non in cor immittunt (& sic Spir. S. obicem ponunt. Vide supra S. XL.) sequitur vel planè neminē converti & c. Vel omnes, qui convertuntur, ita naturā cōparatos esse, ut sine pugna Spiritui se sponte submittant. Sed prius est falsū & absurdū: Posterius, dicente Vendelino, planè Pelagianū. Quid ergo facient Patres Synodi Dordrechtana, qui antecedens perceptis verbis habent? Verba citavimus supra in S. XL. ubi videas.

2. Directè resp. prius consequens presupponere falsum: posterius autem esse ambiguum.

Prius, q̄ dicit, seq. nullos omninò adultos regenerari, nititur hoc fundamento, q̄ hominū corruptorū par ratio sit, & aequè omnes naturā repugnent Spiritui regeneranti: quod non simpliciter admittimus. Sciendum igitur, q̄ hominum inter se possit comparatio institui. I. In genere, respectu peccati, tum originalis, tū actualis, quatenus utriq; homo post lapsū, ex quadā necessitate

cessi-

cessitate, subiectus est. II. Specialiter, respectu alicujus malitiae, sponte contractae. Priori respectu omnes homines, ordinario modo propagatos, pares esse, largimur, et constat inter alia ex Rom. V, 12. c. III, 9. & seqq. Gen. VI, 5. c. II, 21. posteriora a. ratione maxima inter eos disparitatem esse, toties docemur, quoties Scripturae de quorundam obstinate specialiter queritur: Vide Act. VII, 51. c. XIII, 44. Matth. XXIII, 37. &c.

Quando igitur dicimus, quosdam homines propterea non converti, quod obicem ponant Spir. S.; non intelligimus quamcumque reluctantiā; sed illam spontaneam, quam gratia Dei ex proposito opponunt, quae non est omnibus hominibus communis. Unde apertum est, non sequi: neminem plane, (sed illos saltem, qui ex proposito obicem ponunt Spiritui S.) non converti, seu regenerari: quod verissimum est.

Posterioris sequens erat: Vel omnes, qui regenerantur, ita naturam comparatos esse, ut sine pugna Spiritui se sponte submittant. Sed hoc potest intelligi. I. de pugna naturali, h. e. de interiore lucta carnis adversus Spiritum, quae naturaliter fluit ex corrupta hominis natura: Et sic negamus, quinquam hominum corruptorum naturam ita comparatum esse, ut sine pugna Spiritui regeneranti se sponte submittat: neque id sequi potest ex antecedente.

II. De affectata & obstinate repugnantia, quae non ex natura corrupta, sed ex mentis excacatione, & cordis duritie, sponte contracta, proxime provenit. Et sic procedimus, non solum omnes, qui convertuntur, sed eos etiam, qui non convertuntur, ita esse naturam comparatos, ut sine ejusmodi affectata & obstinate repugnantia (quae sc. quidam media conversionis ex proposito contemnant, abjiciunt, & quasi pedibus conculcant; cogitationes avertunt; nulla meditatione verbum dignantur &c) Spiritui regeneranti se submittere possint, quoad illa externa: quibus maneat interior lucta adversus Spiritum: quae tamen successive, Verbi efficaciam, tollitur, si spontanea & affectata contumacia absit. Hoc a., quod homo ita affectatam repugnantiam possit non opponere, Pelagianum minimè est: nisi velimus homini, etiam circa

res externas, omnem libertatem eripere, eumque in brutum transformare.